
 

6e Directie 
Dienst 61 
Welzijn

Provincieraadsbesluit 

betreft ONTWIKKELINGSSAMENWERKING / NOORD-ZUID  
 Aanvullende werkingssubsidie voor Oost-Vlaamse 

organisaties met residentiële voorziening in het kader van 
Mondiale Vorming 

verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 par. 1 en 2 van het provinciedecreet; 

Gelet op het advies van de provinciale adviesraad; 

Gelet op de bespreking in de 5e commissie; 

Overwegende de nood aan objectieve criteria voor ondersteuning van 
de residentiële voorzieningen; 

Overwegende het budgetartikel16101 640 10 Noord-
Zuidsamenwerking: Aanvullende werkingssubsidies voor organisaties en 
initiatieven met residentiële voorziening in Oost-Vlaanderen;

besluit : 
de regelgeving:  

'Aanvullende werkingssubsidie voor Oost-Vlaamse organisaties 
met residentiële voorziening in het kader van Mondiale Vorming' wordt als 
volgt goedgekeurd: 
 
Artikel 1: beleidskader 
 
Deze subsidiëring kadert in de algemene beleidsvisie inzake Noord-
Zuidsamenwerking, waarin het bevorderen van het maatschappelijk draagvlak 
voor internationale solidariteit een belangrijk onderdeel is. Naast de 
subsidiëring van het Wereldcentrum, de ondersteuning van projecten en 
programma's mondiale vorming en de samenwerking binnen Kleur Bekennen is 
de subsidiëring van initiatieven met residentiële voorziening een onderdeel van 
een coherent beleid. 
Met deze subsidiëring willen wij een aanvullende werkingstoelage geven aan 
organisaties die investeerden in een residentiële voorziening inzake mondiale 
vorming en die een belangrijke rol spelen in het aanbod voor het onderwijs (LO 
en SO) en in de vorming van toekomstige leerkrachten. 



 p. 2/3 
 

./... 

 
Artikel 2: criteria 
 
2.1. Het moet gaan om organisaties die een methodiek Mondiale Vorming in 
Oost-Vlaanderen voorzien in een daartoe speciaal ingerichte eigen ruimte.  
Het moet gaan om: 

- een permanent aanbod: dat in principe het volledige (school)jaar 
aangeboden wordt; 

- een interactief en begeleid aanbod: de inbreng van de deelnemers is 
essentieel en een begeleidende persoon coacht het  interactief proces 

- MOVO= 'Mondiale vorming werkt aan het bevorderen van inzicht in en 
werkt aan gevoeligheid voor het samenleven in solidariteit op 
wereldschaal. Zij heeft oog voor het omgaan met diversiteit in de eigen 
directe omgeving (interculturele vorming), voor gelijke kansen voor 
iedereen, en met de politieke, economische, sociale en ecologische 
vraagstukken in de verhoudingen op grotere territoriale schaal 
(internationale opvoeding) en de relatie tussen beide. Zij vertrekt van 
het principe van respect voor de fundamentele mensenrechten met 
duurzame ontwikkeling als globaal referentiekader'.  

 
2.2. De organisaties zijn eveneens actief op het vlak van tweedelijnsvorming 
aan (toekomstige) leerkrachten en werken mee aan een coherente planning 
die vanuit het Wereldcentrum / Kleur Bekennen gecoacht wordt. 

- De organisaties nemen actief deel aan het overleg Wereldcentrum –
Hogescholen. 

- Zij schakelen zich actief in in de gemeenschappelijke strategie om tot 
een verbreding en verdieping van MOVO te komen.  

- Zij ondersteunen het Wereldcentrum /Kleur Bekennen met betrekking 
tot informatieverspreiding naar (toekomstige) leerkrachten en 
vormingswerkers.  

 
2.3. De ondersteunde organisaties werken mee aan de uitstraling van 
internationale solidariteit in het algemeen en een solidair provinciaal beleid in 
het bijzonder. 

- Aan de ingang van de residentiële ruimte wordt het logo van de 
provincie Oost-Vlaanderen opgehangen. 

- Op inschrijvingsformulieren en lesmateriaal op de website en andere 
externe communicatie wordt de samenwerking met en ondersteuning 
van de provincie als 'solidaire provincie' gevisualiseerd. 

 
Artikel 3: procedure van aanvraag en subsidiebedrag 

- Jaarlijks voor 1 april kan de subsidie aangevraagd worden bij eenvoudig 
schrijven en mits voorlegging van een werkingsverslag van het voorbije 
kalenderjaar, waarin alle Oost-Vlaamse (klas)groepen  opgenomen 
worden met vermelding van gegevens van de contactpersoon.  

- Conform de geldende provinciale regelgeving inzake verantwoording 
wordt bij het werkingsverslag eveneens een financieel verslag gevoegd. 

- Wanneer de voorziening om redenen van herwerking of actualisering 
van het aanbod voor een beperkte periode voor het publiek niet 
toegankelijk was, moet ook daar verslag van worden uitgebracht. 



 p. 3/3 
 

./... 

- De Deputatie kent jaarlijks, binnen het beschikbare budget, de subsidie 
toe op basis van het aantal gepresteerde dagdelen waarbij een 
programma van een halve dag zonder voorbereiding telt voor één, een 
programma van een halve dag én voorbereiding telt voor twee en een 
dagprogramma met voorbereiding telt voor drie punten ; voor een 
naverwerking wordt een extra punt toegekend. De subsidie bedraagt 
per organisatie jaarlijks maximaal 10 000 EUR. 
 

Artikel 4: 
De regelgeving is van toepassing vanaf de uitvoering van het budget 2008, op 
de aanvragen die ingediend zijn op het ogenblik van de vaststelling van deze 
reglementering. 
 
Artikel 5: 

Het niet naleven van de in artikel 2 vermelde criteria en voorwaarden 
kan leiden tot gedeeltelijke terugvordering van de genoten subsidie.

Gent, 1 december 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


